Si donnons en mandement k nostre bailli de Caux et á 
tous nos justiciers ou k leurs lieux tenans i)resens et ave
nir et á cliascun d'eulx, si comme á lui appartiendra, que 
de nostre presente grace et octroy facent, sueffrent et lais-
sent nostre dit panetier joir etuser plainnementet paisible-
ment senz le molester ne souffrir estre molesté ores ne ou 
temps avenir aucunement, au contraire. Et pour ce que ce 
soit chose ferme et estable h tousjours, nous avons fait 
mectre nostre seel á ees presentes, sauf en autres choses 
nostre droit etl'autrui en toutes. 

Donné au Bois de Vincennes, le xi jour d'avril aprés 
Pasques, Tan de grace mil ccc.iiii" etsept, le septiesme 
de nostre regne. 

Ainsi signé : par le roy, present monseigneur le duc de 
Bourbonnois. G de la Fons visa. 

Et ce nonobstant, pour ce que icelle maison fu jk piega 
ou temps du pere d'icellui suppliant et lui estf̂ nt soubz 
aage, prise et tenue contre nous par aucun navarrois en 
laquclle ilz se bouterent senz le sceu et coulpe de son dit 
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pere lequel et ses autres predecesseurs ont toujours esté 
noz bons et loyaulx subjectz, et depuis le pere le pere 
(sic) d'icellui suppliant recouvra ladicte maison et forte-
resse et la tint depuis comme et en estat de forteresse en 
nostre bonne obeissance jusques á ce que aprés le trespas-
seroentde son dit pere il feust ordonné par nostre tres chier 
seigneur et pere, que Dien absoille! et mandé a nos officiers 
du bailliage de Gaux que tous les chasteaulx et forteresses 
d'icellui pais qui ne seroient tenables cu que ceulx á qui ilz 
seroient ne les vouldroient garder á leurs perilz et des
pena feussent demoliz et deseniparez, laquele chose ledit 
suppliant qui estoit pour lors soub aage de II ans et en 
nostre garde ne povoit bonnement faire et pour ce par la 
dite ordonnance fut desemparée, demolie et abatue icelle 
forteresse, pour lesqueles choses et que aucune mención 
n'en estoit faicte éslettres dessus transcriptes, vous bailli, 
vostre lieutenant et autres noz officiers dudit bailliage avez 
esté et estes reffusans et deslaians d'accomplir le contenu 
en noz dittes lettres, et de fait voulez soubz umbre de ce 
empescher le dit suppliant de sa dicte maison et forteresse 
reemparer et fortiffier en son grant grief et prejudice, si 
comme il dit, se par nous ne lui est sur ce pourveu de 
nostre remede requerant icellui. Pour ce est-il que nous 
considerées les choses dessus dictes et que ledit suppliant 
et ses predecesseurs ont tousjours esté noz bons et loyaulx 
subgiez et tenu nostre parti, nous ont tousjours bien et 
loyaulment servi en noz guerres et ailleurs es queles 
ayeul et pere de nostre dit escuier sont alez de vie k 
trespassement et que á nous appartient la congnoissanco 
et interpretación de toutes les forteresses et chasteaulx 
íais et estans en nostre royaume et non á autre, vous man-
dons que, non obstant les choses dessus dictes et que 
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218 APPKNDICE.